para tanto, propõe-se, após o 
reajusta mencionado, o acréscimo de R$ 0,40 (quarenta centavos) ao seu valor 
horário, em 1° de maio de 1998, e, a partir de 1999, R$ 0,20 (vinte centavos). Após 
estas operações. o salário mínimo chegaria a um valor de R$ ·246,40 (duzentos e 
quarenta e seis reais e quarenta centavos) em 1° de maio de 1998. 

Esta Emen'da Substitutiva Giobal altera também os· valores dos benefícios 
previdenciários. reajustados pelo mesmo índice de 32,43%, a partirde 1°' de maio de 
1998. A data-bas~ para reajuste dos benefícios retoma, portanto, a' 1 ° de maio,